УИД 70RS0003-01-2023-008535-51

Дело № 1-225/2024 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 15 апреля 2024 года

Октябрьский районный суд г. Томска в составе:

председательствующего судьи Рудовой Т.А.,

при секретаре Харламовой К.Ю.,

с участием государственного обвинителя -

старшего помощника прокурора Октябрьского района г.Томска Негодиной Е.В.,

подсудимой ФИО1,

ее защитника - адвоката Емельянова Н.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ..., содержащейся под стражей в период с 19 февраля 2022 года по 11 апреля 2022 года, содержащейся под домашним арестом с 12 апреля 2022 года по 16 февраля 2023 года, находящейся под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, организованной группой, в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение.

Также ФИО1 совершила мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем злоупотребления доверием, организованной группой, в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение.

Также ФИО1 совершила мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, а также организованной группой, в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение.

Так, ФИО1 в период с 01.09.2019 по 26.11.2019, находясь в г.Томске, действуя умышленно, преследуя корыстную цель, направленную на незаконное обогащение, согласившись на предложение иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – иное лицо №1), вступить в организованную группу и выбрав преступную деятельность в качестве дополнительного источника дохода и получения постоянной материальной выгоды, решила совершать на территории г.Томска мошеннические действия, направленные на обогащение за счет лишения граждан права на жилое помещение, приобретения путем обмана и злоупотребления доверием права собственности на жилое помещение и получение преступного дохода в результате его последующей продажи. 

Во исполнение своего преступного умысла, иное лицо №1 разработало план совершения преступления, который включал в себя: приискание лиц, злоупотребляющих алкоголем, ведущих асоциальный образ жизни, являющихся единственными собственниками жилого помещения; вхождение в доверие к указанным лицам с целью изучения их личности, родственных связей, психологических особенностей, получения информации об объектах недвижимости, их состоянии, наличии документации, подтверждающей право собственности лица на недвижимое имущество; в зависимости от полученной информации, выбор одной из двух схем для дальнейшей реализации преступного умысла, а именно: 1) склонение приисканных лиц к решению продать принадлежащую им квартиру, под предлогом предоставления им более дешевого жилого помещения и погашения за счет разницы в цене их долговых обязательств, не имея при этом намерений выполнять взятые на себя обязательства перед потерпевшими по приобретению для них в собственность иного жилья и предоставлению денежных средств; 2) при отсутствии возможности убедить приисканных лиц в необходимости продажи принадлежащих им жилых помещений, оформление на имя соучастника нотариально удостоверенных доверенностей, с предоставлением права продажи жилых помещений, который впоследствии мог подписать договор купли-продажи жилого помещения, выступить от имени потерпевших при регистрации сделок и получении документов в государственных учреждениях, используя для оформления доверенностей третьих лиц, предоставляемых в нотариальные конторы под видом собственников жилых помещений, придавая, таким образом, видимость законности проведенной сделки купли-продажи недвижимого имущества; реализация объектов недвижимости, право собственности на которые получено преступным путем, с этой целью приискание покупателей на указанные жилые помещения, не осведомленных о преступной деятельности, с последующим получением денежных средств от продажи объектов недвижимости.

Реализуя свой преступный план, иное лицо №1 в указанный период времени, находясь в неустановленном следствием месте в г.Томске, осознавая, что совершить указанные преступления самостоятельно не представится возможным в связи с масштабностью, многозадачностью планируемой преступной деятельности и необходимостью вступать в общение (контакт) с лицами, ведущими асоциальный образ жизни, владения специальными юридическими познаниями, которыми он не обладает, для достижения наибольшей эффективности при совершении преступления, отведя себе роль организатора, руководителя и активного участника, принял решение о создании организованной группы, с целью совершения преступлений, относящихся к категории тяжких – мошеннических действий, направленных на обогащение за счет лишения граждан права на жилое помещение, приобретения путем обмана или злоупотребления доверием права собственности на жилое помещение и получение преступного дохода в результате его последующей продажи. 

Во исполнение разработанного преступного плана, иное лицо №1, понимая, что в состав организованной группы должны входить лица, заинтересованные в незаконном получении прибыли, способные по своим волевым и личным качествам исполнять его противозаконные указания, несмотря на риск быть раскрытыми и привлеченными к уголовной ответственности, умеющие входить в доверие к гражданам, поддерживать с ними доверительные отношения и в случае необходимости вести асоциальный образ жизни для исполнения поручений иным лицом №1, а также обладающие специальными познаниями в области юриспруденции для подготовки документов на недвижимое имущество и проведения сделок по их купле-продаже, находясь в неустановленном месте в г.Томске, рассчитывая на совместную преступную деятельность в течение длительного периода времени, отведя себе роль организатора и руководителя организованной группы, в период с 01.09.2019 по 26.11.2019 предложил ранее знакомым: иному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – иное лицо №2), с которым знаком с детства и поддерживал дружеские отношения, и ей (ФИО1), которая ранее оказывала иному лицу №1 юридические услуги, объединиться в организованную группу, после чего, не позднее 18.12.2019, находясь в неустановленном месте в г.Томске, предложил малознакомому иному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – иное лицо №3, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании п.2 ч.1 ст.27 УПК РФ - смерть обвиняемого) вступить в уже созданную иным лицом №1 организованную группу, на что она (ФИО1) и иные лица №2, №3, осознавая преступный характер предложенной иным лицом №1 деятельности, но желая обогатиться независимо от способа получения материальных благ, умышленно, из корыстных побуждений, добровольно объединились и вступили в состав организованной группы в качестве исполнителей, и согласились осуществлять под руководством иного лица №1 активные умышленные преступные действия, направленные на достижение общего преступного результата. 

Реализуя преступный умысел и осуществляя руководство преступной группой, иное лицо №1 посвятил ее (ФИО1), иных лиц №2, №3 в разработанный иным лицом №1, рассчитанный на неоднократное применение, механизм совершения преступлений, направленных на лишение граждан права на жилое помещение, приобретение путем обмана или злоупотребления доверием права собственности на жилое помещение и получение преступного дохода в результате его последующей продажи, построенный на психологических особенностях личности потерпевших и взаимосвязанных между собой последовательных действиях участников организованной группы в соответствии с распределенными между ними ролями.

Созданная с целью совершения тяжких имущественных преступлений на территории г.Томска организованная группа под руководством иного лица №1, в состав которой в качестве исполнителей и активных участников входили: она (ФИО1), иные лица №2, №3, характеризовалась: наличием организатора и руководителя в лице иного лица №1; устойчивостью, выразившейся в стабильности и постоянстве состава участников организованной группы, то есть ее (ФИО1), иных лиц №1, №2, №3, заранее объединившихся и осуществлявших преступную деятельность в течение длительного периода времени, а именно с 01.09.2019 по 05.05.2021; в наличии у всех членов организованной группы, поддерживающих между собой длительное время отношения, единого умысла на совершение преступления, то есть незаконного обогащения за счет совершения мошенничеств; согласованностью действий всех членов организованной группы между собой и с иным лицом №1, с осознанием каждым из них своей принадлежности к организованной группе и наличием общей у всех членов организованной группы корыстной цели – систематического получения материальной выгоды от преступной деятельности; организованностью и сплоченностью, выразившейся в единоличном руководстве организованной группой иным лицом №1, со строгим подчинением ему всех членов организованной группы и неукоснительном выполнении ими обязательных для исполнения указаний иного лица №1, как руководителя (организатора) организованной группы, о ходе и порядке совершения преступлений; ограниченным составом участников организованной группы; координации действий всех членов организованной группы через иное лицо №1; с четким распределением ролей и функций между участниками организованной группы, выразившимся в том, что каждый из них выполнял свои функции и обязанности при совершении преступления: иное лицо №1 – организатор, руководитель группы и исполнитель преступлений; она (ФИО1), иные лица №2, №3 – тесно взаимосвязанные исполнители преступлений, согласованно действовавшие по разработанному иным лицом №1 плану преступной деятельности; в распределении иным лицом №1 между участниками организованной группы денежных средств, вырученных от преступной деятельности в виде фиксированной суммы за выполненную работу. Сплоченность членов организованной группы достигалась их согласованными действиями, ими осознавалась общность и единство целей - совершение преступления для получения материальной выгоды, в связи с чем, сознание и воля каждого из них охватывали обстоятельства, относящиеся не только к собственному преступному деянию, но и к деяниям каждого из членов организованной группы в целом; постоянством форм и методов преступной деятельности, которые заключались в предварительно спланированном и согласованном распределении ролей; оптимальных способах взаимодействия между членами организованной группы при создании условий для осуществления преступной деятельности. В наличии у организованной группы имелся автотранспорт, мобильные телефоны для поддержания связи как в ходе подготовки к совершению преступлений, так и при их совершении, а также для координации иным лицом №1 действий каждого из участников организованной группы, при этом действия каждого члена организованной группы были заранее спланированы и согласованы между собой.

В процессе подготовки и осуществления преступной деятельности против собственности, преступные роли между участниками организованной группы были распределены следующим образом: иное лицо №1, будучи организатором (руководителем) организованной группы и исполнителем преступлений, обладая такими личностными качествами, как самоуверенность, расчетливость, умение манипулировать окружающими, решительность, отсутствие щепетильности в вопросах обогащения, беспринципность и упорство в достижении криминальных целей, умышленно, из корыстных побуждений, спланировал совершение преступления, привлек ее (ФИО1) и иных лиц №2, №3, определил роли в составе организованной группы, осуществлял общее руководство и непосредственный контроль за деятельностью участников организованной группы; обеспечивал меры по сокрытию преступной деятельности; лично участвовал в совершении тяжких преступлений: обеспечивал участников группы транспортным средством, при необходимости сам находился за рулем транспортного средства и выполнял роль водителя для перемещения потерпевших, ее (ФИО1), иное лицо №2 по адресам потерпевших, различным учреждениям на территории г.Томска при оформлении необходимых для совершения сделок с недвижимым имуществом документов, для доставки потерпевшим алкогольной продукции и продуктов питания, находил покупателей на жилые помещения, осуществлял поиск жилья для переселения в него потерпевших на период совершения сделки и последующей государственной регистрации перехода права собственности на квартиру к покупателю, подыскивал денежные средства для оплаты расходов, связанных с достижением общего преступного умысла, в том числе связанных с восстановлением утраченных документов, снятием запретов на совершение действий по регистрации объектов недвижимости, оформлением наследства и последующей регистрацией права собственности в интересах обладателя; получал, осуществлял контроль за денежными средствами, полученными в результате преступной деятельности, распределяя преступный доход между участниками организованной группы, обеспечивая текущую преступную деятельность и ее развитие с целью совершения последующих преступлений. 

Сознательно избавив себя от длительного контакта с потерпевшими и сопровождения последних при получении документов, необходимых для оформления регистрации перехода права собственности на жилое помещение, иное лицо №1, находясь на постоянной связи с ней (ФИО1), иными лицами №2, №3, координировал их действия, разрешал возникающие проблемы, при необходимости привлекал к совершению преступления третьих лиц, не всегда ставя последних в известность о преступном характере совершаемых участниками организованной группы действий, при этом реализуя лидерские тенденции, осуществляя совместную деятельность с ней (ФИО1), иными лицами №2, №3, требовал от последних полного подчинения и совершения ими преступных действий в строгом соответствии с отведенными им ролями.

Иное лицо №2, входящий в состав организованной группы, являясь ее активным участником – исполнителем, не имеющий постоянного источника дохода, ведущий паразитический образ жизни, злоупотребляющий алкоголем, пренебрегающий чувствами окружающих и существующими в обществе нормами и правилами поведения, не разборчивый в способах обогащения, получающий периодический доход от сбора вторсырья и лома металла в мусорных контейнерах, установленных около жилых многоэтажных домов, будучи заинтересованным в получении незаконной прибыли, согласно отведенной иным лицом №1 роли непосредственно участвовал в реализации преступного плана, подчинялся иному лицу №1 и выполнял указания последнего, приискивал лиц, злоупотребляющих алкоголем, ведущих асоциальный образ жизни, с целью вхождения в доверие к которым переодевался в поношенную одежду и обувь, для создания видимости равного с ними социального положения и образа жизни, и в ходе совместного распития спиртных напитков получал от указанных лиц информацию о месте их жительства и семейном положении. Полученную информацию сообщал иному лицу №1, который принимал решение о необходимости продолжения либо отказа от дальнейших преступных действий в отношении приисканных иным лицом №2 лиц. В случае принятия решения о продолжении преступной деятельности в отношении приисканного иным лицом №2 лица, в соответствии с отведенной в составе организованной группы ролью, иное лицо №2, по указанию иного лица №1, под надуманным предлогом приходил в квартиру, осматривал состояние жилого помещения, уточнял сведения о личности собственника, его семейном положении и составе семьи, источнике дохода и задолженностях. Полученные сведения сообщал иному лицу №1. После чего, иное лицо №2 входил к потерпевшим в доверие и под различными предлогами получал от них документы, удостоверяющие их личность, и правоустанавливающие документы на жилое помещение. Полученные документы по указанию иного лица №1 иное лицо №2 передавал ей (ФИО1). 

Она (ФИО1), входящая в состав организованной группы, являясь ее активным участником – исполнителем, обладая такими личностными чертами, как эгоцентричность, коммуникабельность, общительность, отсутствие щепетильности в вопросах обогащения, имея высшее юридическое образование и обладая специальными познаниями, будучи заинтересованной в дополнительном источнике дохода, согласно отведенной иным лицом №1 роли, непосредственно участвовала в реализации преступного плана, подчинялась иному лицу №1 и выполняла указания последнего, а также в целях реализации единого преступного умысла изучала предоставленные для ознакомления документы на жилое помещение, в случае необходимости осматривала жилые помещения, посещая потерпевших по месту жительства под различными надуманными предлогами, принимала решение о пригодности объекта для преступного посягательства, о чем сообщала иному лицу №1. В соответствии с отведенной ей в организованной группе ролью, осуществляла юридическое сопровождение по подготовке, оформлению документов на жилые помещения, связанные с восстановлением утраченных документов, оформлением наследства и последующей регистрацией права собственности в интересах обладателя, снятием арестов, наложенных службой судебных приставов за долговые обязательства, получением нотариальных доверенностей и последующей регистрации сделок, в том числе заключая с этой целью фиктивные договоры оказания юридический услуг между ООО «Астрея» (ИНН 

<

***>), директором которого она являлась, и потерпевшими, привлекая для выполнения некоторых юридических действий своих подчиненных сотрудников, не осведомленных о преступной деятельности членов организованной группы. 

Иное лицо №3, входящий в состав организованной группы, являясь ее активным участником – исполнителем, обладая такими личностными чертами, как вычурность в поведении, самоуверенность, склонность к театрализации, неразборчивость в способах обогащения, быстрое усвоение асоциальных стереотипов поведения, равнодушие к чувствам окружающих, будучи заинтересованным в дополнительном источнике дохода, согласно отведенной иным лицом №1 роли, непосредственно участвовал в реализации преступного плана, подчинялся иному лицу №1 и выполнял указания последнего, а также в целях реализации единого преступного умысла, получив от иных лиц №1 и №2 информацию о лицах, ведущих асоциальный образ жизни, и адреса их места жительства, знакомился с потенциальными потерпевшими и входил к ним в доверие. При этом иное лицо №3, для придания авторитетности и значимости собственной персоне в глазах потерпевших, создания видимости законности своих действий и введения потерпевших в заблуждение относительно его личности и истинных намерений, носил форменное обмундирование и представлялся сотрудником различных государственных силовых структур. После знакомства с потерпевшими, войдя к ним в доверие, иное лицо №3, по указанию иного лица №1, ежедневно встречался с потерпевшими, оказывая на них постоянное психологическое воздействие, принимал меры к пресечению общения потерпевших с соседями и родственниками во избежание возможного разоблачения и предотвращения преступных действий организованной группы, создавал видимость заботы, предоставляя потерпевшим спиртные напитки и продукты питания. Пользуясь состоянием потерпевших, иное лицо №3 убеждал их в необходимости принятия решения о продаже принадлежащего им жилого помещения; под различными предлогами получал от них документы, удостоверяющие их личность, которые по указанию иного лица №1 передавал ФИО1; впоследствии в назначенное иным лицом №1 время сопровождал потерпевших в государственные учреждения с целью оформления необходимых для осуществления сделки купли-продажи документов, при этом при передвижении потерпевших и ФИО1, иное лицо №3 находился за рулем транспортного средства и выполнял роль водителя. 

В случаях, когда потерпевшие не соглашались добровольно продавать принадлежащие им жилые помещения, иное лицо №1, имея намерение придать сделкам купли-продажи чужого имущества видимость правомерных и облегчить последующую реализацию квартир добросовестным приобретателям с целью получения участниками организованной группы конечного преступного результата – денежной выгоды, во избежание возможности разоблачения и пресечения преступной деятельности организованной группы потерпевшими, дал указание ей (ФИО1) оформлять от имени потерпевших нотариальные доверенности на принадлежащие им квартиры с правом получения от продажи денежных средств. При этом иное лицо №1 самостоятельно, либо через третьих лиц приискивал для оформления доверенностей лиц, внешне похожих и по возрасту соответствующих потерпевшим, не осведомленных о преступной деятельности организованной группы, которые выступали в офисах нотариусов от имени потерпевших, представляясь их анкетными данными и сообщая заведомо недостоверные сведения о намерениях потерпевших оформить доверенность на имя иного лица №3, которой уполномочивали последнего продать за цену и на условиях по своему усмотрению принадлежащие им на праве собственности квартиры. После чего иное лицо №3, по указанию иного лица №1, действуя от имени потерпевшего, заключал договоры купли-продажи с ней (ФИО1) в отсутствие реальных расчетов, с целью последующей продажи, либо заключал договоры купли-продажи квартир с третьими лицами, не осведомленными о преступной деятельности организованной группы. 

Полученные от продажи жилых помещений денежные средства распределялись иным лицом №1 в виде фиксированных платежей между участниками организованной группы за выполненную каждым из них работу, в соответствии с распределенными иным лицом №1 ролями в совершении преступлений, а также на нужды организованной группы для совершения последующих преступлений.

С целью сокрытия совершенного преступления, она (ФИО1), по указанию иного лица №1 и в соответствии с отведенной ей ролью в организованной группе, получала от потерпевших расписки о получении денежных средств в размере стоимости продаваемого от их имени жилья, путем подписания заранее подготовленного ею текста расписки собственником, находящимся в состоянии опьянения и не отдающим отчет своим действиям, либо введенным в заблуждение относительно характера подписываемого документа. В случае отказа потерпевших от подписания расписок о получении денежных средств, подписи и расшифровки к ним от имени потерпевших выполнял иное лицо №3, либо иные лица, личности которых в ходе предварительного следствия не установлены. 

Организованная группа в составе организатора – иного лица №1 и исполнителей: ее (ФИО1) и иных лиц №2, №3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с заранее разработанным и рассчитанным на длительный срок планом совместной преступной деятельности, распределением ролей между участниками группы при подготовке и совершении преступлений, используя постоянные формы и методы преступной деятельности, приступили к реализации своих преступных намерений, в результате чего в период с 01.09.2019 по 05.05.2021, путем обмана, выразившегося в преднамеренном сокрытии (умолчании) от собственника факта продажи, принадлежащего ему недвижимого имущества, введении в заблуждение нотариусов и сотрудников государственных учреждений относительно наличия волеизъявления собственника на отчуждение объектов недвижимости, а также путем злоупотребления доверием, выразившегося в использовании с корыстной целью доверительных отношений с потерпевшими, с целью склонения последних к продаже, принадлежащих им жилых помещений, под предлогом погашения их долговых обязательств, получения ими дополнительных средств для решения иных финансовых проблем, и заверении потерпевших в непременном исполнении принятых организованной группой на себя обязательств по приобретению для них более бюджетного варианта недвижимого имущества для проживания, не имея в действительности намерений выполнять взятые на себя обязательства, совершили на территории г. Томска три имущественно - корыстных преступления, относящихся к категории тяжких, а именно:

- в период с 01.09.2019 по 10.01.2020 организованной группой в составе: организатора (руководителя) иного лица №1, а также исполнителей ее (ФИО1) и иных лиц №2, №3, путем обмана А. совершено приобретение права собственности на принадлежащее ему жилое помещение – квартиру, расположенную по адресу: ..., рыночной стоимостью 2280000 рублей, с причинением А. ущерба в особо крупном размере, что повлекло лишение права А. на жилое помещение;

- в период с неустановленного времени, но не позднее 18.03.2020, по 21.08.2020 организованной группой в составе: организатора (руководителя) иного лица №1, а также исполнителей ее (ФИО1) и иных лиц №2, №3, путем злоупотребления доверием Б. совершено приобретение права собственности на принадлежащее ей жилое помещение – квартиру, расположенную по адресу: ..., рыночной стоимостью 1690000 рублей, с причинением Б. ущерба в особо крупном размере, что повлекло лишение права Б. на жилое помещение;

- в период с неустановленного времени, но не позднее 15.01.2021, по 05.05.2021 организованной группой в составе: организатора (руководителя) иного лица №1, а также исполнителей ее (ФИО1) и иных лиц №2, №3, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – иное лицо №4), путем обмана В. совершено приобретение права собственности на принадлежащее ему жилое помещение – квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, рыночной стоимостью 1750000 рублей, с причинением В. ущерба в особо крупном размере, что повлекло лишение права В. на жилое помещение.

Преступная деятельность организованной группы была прекращена по независящим от ее (ФИО1) и иных лиц №2, №3 обстоятельствам, ввиду задержания участников группы в период с 25.01.2022 по 05.04.2022 сотрудниками полиции. 

Являясь активным участником организованной группы, созданной иным лицом №1 с целью совершения тяжких имущественно – корыстных преступлений на территории г. Томска, она (ФИО1) совершила следующие преступления:

Так, она (ФИО1), в период с 01.09.2019 по 10.01.2020, находясь в г. Томске, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, в составе организованной группы с иными лицами №1, №2, №3, совершила мошенничество, то есть приобретение путем обмана права собственности на недвижимое имущество - квартиру, расположенную по адресу: ..., рыночной стоимостью 2 280000 рублей, принадлежащую А., причинив ему материальный ущерб в сумме 2280000 рублей, в особо крупном размере, что повлекло лишение права А. на жилое помещение, при следующих обстоятельствах: 

В период с 01.09.2019 по 26.11.2019 иное лицо №1, являясь руководителем организованной группы, дал иному лицу №2 указание приискать лицо, ведущее асоциальный образ жизни, к которому войти в доверие и получить информацию о его семейном положении, родственных связях и наличии у него в собственности жилого помещения. 

Иное лицо №2, в указанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, в составе организованной группы с ней (ФИО1) и иными лицами №1, №3, выполняя указания иного лица №1, с целью приискания лица, ведущего асоциальный образ жизни и вхождения к нему в доверие, переодевшись в поношенную одежду и обувь, под предлогом сбора вторсырья и лома металлов, обследовал мусорные контейнеры, расположенные во дворах жилых домов в Кировском районе г. Томска, где около дома по адресу: ..., встретил ранее знакомого А., находящегося в состоянии алкогольного опьянения, от которого получил информацию о том, что тот проживает в квартире по адресу: ..., у последнего отсутствуют постоянное место работы и источник дохода, при этом имеется большая задолженность по платежам за коммунальные услуги. О полученной информации иное лицо №2 сообщил руководителю организованной группы – иному лицу №1. 

Выполняя роль организатора преступлений, иное лицо №1 предложил ей (ФИО1) и иным лицам №2, №3 совершить мошенничество в отношении А. и путем обмана или злоупотребления доверием оформить право на недвижимое имущество, принадлежащее А. – квартиру, расположенную по адресу: г..., на имя ФИО1, лишив А. права собственности на жилое помещение, квартиру реализовать, а полученные денежные средства потратить на нужды организованной группы и личные нужды ее участников. При этом иное лицо №1 сообщил, что в соответствии с разработанной им схемой, иное лицо №2 должен войти в доверие к А., получить от последнего информацию об объекте недвижимости, родственных связях, а также документы, удостоверяющие личность; она (ФИО1), в соответствии с отведенной ей ролью в совершении преступления, должна проверить квартиру на пригодность объекта для преступного посягательства (получить выписку из ЕГРН на объект недвижимости, проверить А. на предмет наличия исполнительных производств по общедоступной базе Федеральной службы судебных приставов и т.п.).

После чего, иное лицо №2, действуя согласно отведенной ему в организованной группе роли, под предлогом приятельских отношений, стал регулярно посещать А. по месту жительства, приносить последнему спиртосодержащую продукцию, продукты питания и приводить лиц, готовых совместно с А. распивать алкоголь, умышленно поддерживая А. в состоянии постоянного алкогольного опьянения, лишая его возможности адекватно воспринимать сложившуюся ситуацию и руководить своими действиями. В ходе совместного с А. распития спиртосодержащей продукции иное лицо №2 получил информацию о том, что сожительница А. умерла, и последний является единственным собственником трехкомнатной квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу, о чем сообщил иному лицу №1, а также передал ей (ФИО1) паспорт гражданина Российской Федерации ... на имя А., полученный от последнего при неустановленных следствием обстоятельствах. 

Она (ФИО1), действуя согласно отведенной ей роли в составе организованной группы, с целью придания видимости законности получения информации об объекте недвижимости, принадлежащем А., на случай обращения потерпевшего за защитой в правоохранительные органы либо в суд с иском, используя данные паспорта А., составила фиктивный договор об оказании юридических услуг от 26.11.2019 между ООО «Астрея» в лице ее, как директора, и А., который передала иному лицу №1 с целью подписания договора А.

После чего, иное лицо №1, в указанный период времени (точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены), реализуя совместный с ней (ФИО1) и иными лицами №2, №3 преступный умысел, выполняя роль руководителя и активного участника организованной группы, пришел в квартиру А., где введя последнего в заблуждение относительно своих истинных намерений, направленных на приобретение права собственности на квартиру принадлежащую А., путем обмана, выразившегося в умолчании о совершении организованной группой действий, направленных на отчуждение принадлежащего ему жилого помещения, под вымышленным предлогом оплаты задолженностей А. по коммунальным услугам с целью получения иным лицом №1 последующей компенсации от государства, подписал у А. составленный ею (ФИО1) договор об оказании юридических услуг от 26.11.2019, который впоследствии вернул ей (ФИО1) для реализации совместных с ней (ФИО1), иными лицами №2, №3 преступных действий. 

Она (ФИО1), реализуя совместный с иными лицами №1, №2, №3 преступный умысел, получила выписку из единого государственного реестра недвижимости от 28.11.2019 об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости – квартиру, расположенную по адресу: г. ..., согласно которой А. являлся единственным собственником жилого помещения, на которое отделом судебных приставов по Кировскому району г. Томска УФССП России по Томской области был наложен запрет на совершение сделок по отчуждению и переходу прав. О полученной информации она (ФИО1) сообщила иному лицу №1, который, выполняя роль организатора и руководителя преступной группы, осознавая, что для дальнейшей реализации преступного умысла, направленного на получение права собственности на квартиру А., необходимо снять запреты на совершение действий с объектом недвижимости, передал ей (ФИО1) денежные средства для погашения задолженностей А. по коммунальным платежам. 

Она (ФИО1), действовавшая единым преступным умыслом с иными лицами №1, №2, №3, оплатила задолженности А. по коммунальным услугам из средств, полученных от иного лица №1, и поручила подчиненному ей Г., не осведомленному о преступной деятельности организованной группы, оказать юридические услуги по договору А., снять запреты на совершение действий по регистрации объекта недвижимости. В результате оказанных по договору Г. юридических услуг, сотрудниками Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Томской области, расположенного по адресу: г. ..., в ЕГРН внесены сведения о снятии запрета на совершение действий по регистрации с объектом недвижимости, расположенным по адресу: г. ...

Убедившись в достоверности полученных сведений о квартире и ее собственнике, составив психологический портрет потерпевшего А., осознавая, что А. не согласится добровольно подписать договор купли-продажи принадлежащего ему жилого помещения, иное лицо №1, осуществляя руководство, созданной им преступной группой, выполняя роль организатора преступления, принял решение о применении в отношении А. преступной схемы совершения мошеннических действий путем обмана, выразившегося в преднамеренном сокрытии (умолчании) от собственника факта продажи принадлежащего ему недвижимого имущества, введении в заблуждение нотариусов и сотрудников государственных учреждений относительно наличия волеизъявления собственника на отчуждение объекта недвижимости, в соответствии с которой необходимо оформить фиктивную нотариальную доверенность от имени А. на имя одного из участников организованной группы, используя для предоставления нотариусу лицо, внешне похожее на А., не осведомленное о преступной деятельности организованной группы, после получения доверенности заключить договор купли-продажи между А., от имени которого выступит по доверенности участник организованной группы, и ней (ФИО1), в качестве покупателя. 

После чего, иное лицо №1, действуя согласованно с ФИО1 и иными лицами №2, №3, при неустановленных следствием обстоятельствах, приискал лицо, не осведомленное о преступной деятельности организованной группы (личность которого в ходе предварительного следствия не установлена), которое доставил для оформления доверенности в офис нотариуса Д., где их согласно предварительной договоренности ожидала она (ФИО1) 

При этом она (ФИО1) по указанию иного лица №1, получив от иного лица №3 паспортные данные последнего, договорилась с нотариусом Д., с которой продолжительное время поддерживала деловые отношения, о времени и дате совершения нотариального действия, после чего 18.12.2019, умышленно, достоверно зная о том, что приисканное иным лицом №1 лицо не является А., совместно с иным лицом №1 сопроводила «подставное» лицо, которому иное лицо №1 передал паспорт А., в офис Д. по адресу: ..., где выступая гарантом законности проводимого нотариального действия, на случай, если у Д. возникнут сомнения в личности доверителя и его намерениях, оплатила нотариальное действие из средств, компенсированных ей впоследствии иным лицом №1. После чего, Д., не осведомленная о преступных намерениях организованной группы и введенная в заблуждение относительно наличия волеизъявления А. на отчуждение объекта недвижимости, на основании предоставленных ей документов, удостоверяющих личность А. и иного лица №3, оформила и удостоверила доверенность ..., содержащую не соответствующие действительности сведения о том, что А. уполномочил иное лицо №3 продать за цену и на условиях по своему усмотрению принадлежащую А. на праве собственности квартиру, расположенную по адресу: г..., которую передала ФИО1

После получения доверенности, она (ФИО1), реализуя совместный с иными лицами №1, №2, №3 преступный умысел, по указанию иного лица №1, для придания сделке видимости законности, подготовила договор купли-продажи квартиры между иным лицом №3, действующим от имени А. на основании доверенности ... от 18.12.2019, и ею по цене 1650000 рублей, который она (ФИО1) и иное лицо №3, в соответствии с определенными иным лицом №1 ролями в совершении преступления, 20.12.2019 находясь в офисе ОГКУ «ТО МФЦ» по Ленинскому району г. Томска, расположенном по адресу: 

<

...> «б», подписали. После чего она (ФИО1), действуя совместно и согласованно с иными лицами №1, №2, №3 в составе организованной группы, оплатила государственную пошлину за регистрацию прав на недвижимое имущество из средств, которые впоследствии ей были компенсированы иным лицом №1, и в этот же день, то есть 20.12.2019 подала эксперту ОГКУ «ТО МФЦ » по Ленинскому району г. Томска в офисе по адресу: 

<

...> «б», пакет документов, необходимых для регистрации сделки купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: ...

На основании предоставленных документов, 10.01.2020 сотрудниками Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Томской области, расположенного по адресу: 

<

...>, не осведомленными о преступной деятельности организованной группы и введенными в заблуждение относительно наличия волеизъявления А. на отчуждение объекта недвижимости, произведена государственная регистрация прекращения права собственности А. и возникновения права собственности ее (ФИО1) на объект недвижимости - квартиру, расположенную по адресу: г..., в результате чего А. полностью утратил право на указанное жилое помещение. 

С целью сокрытия совершенного преступления и избежания привлечения к установленной законом ответственности в случае обращения А. в правоохранительные органы или в суд, она (ФИО1), действовавшая совместно и согласованно, в составе организованной группы с иными лицами №1, №2, №3 составила в печатном виде два экземпляра расписки от 26.02.2020 от имени А., о получении им денежных средств в сумме 1650000 рублей в качестве оплаты за продаваемое им недвижимое имущество, в одну из которых рукописный текст фамилию и инициалы А. вписала собственноручно, а подпись в указанной расписке, а также подпись и расшифровку во второй расписке поставило неустановленное следствием лицо при неустановленных обстоятельствах. 

Иное лицо №1, в период с 10.01.2020 по 12.03.2020, продолжая реализовывать совместный с ней (ФИО1), иными лицами №2, №3 преступный умысел, направленный на получение денежных от средств от реализации квартиры, права собственности на которую получено преступным путем, приискал в качестве покупателя Е., который приобрел указанную квартиру за 1650000 рублей. Полученными от реализации объекта недвижимости, расположенного по адресу: ..., денежными средствами иное лицо №1 распорядился по своему усмотрению, в том числе на нужды организованной группы и личные нужды ее участников. 

Таким образом, она (ФИО1), в период с 01.09.2019 по 10.01.2020, находясь в г. Томске, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, в составе организованной группы с ней (ФИО1) и иными лицами №1, №3, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершил мошенничество, то есть приобретение путем обмана права собственности на недвижимое имущество - квартиру, расположенную по адресу: ..., рыночной стоимостью 2 280000 рублей, принадлежащую А., причинив последнему материальный ущерб в сумме 2280000 рублей, в особо крупном размере, что повлекло лишение права А. на жилое помещение.

Она же, (ФИО1), в период с неустановленного времени, но не позднее 18.03.2020, по 21.08.2020, находясь в г. Томске, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, в составе организованной группы с иными лицами №1, №2, №3, совершила мошенничество, то есть приобретение путем злоупотребления доверием права собственности на недвижимое имущество - квартиру, расположенную по адресу: ..., рыночной стоимостью 1690 000 рублей, принадлежащую Б., причинив ей материальный ущерб в сумме 1 690000 рублей, в особо крупном размере, что повлекло лишение права Б. на жилое помещение, при следующих обстоятельствах: 

В период с неустановленного времени, но не позднее 18.03.2020, иное лицо №1, являясь руководителем организованной группы, дал иному лицу №2 указание приискать лицо, ведущее асоциальный образ жизни, к которому войти в доверие и получить информацию о его семейном положении, родственных связях и наличии у него в собственности жилого помещения. 

Иное лицо №2, в указанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, в составе организованной группы с ней (ФИО1) и иными лицами №1, №2, №3, выполняя указания иного лица №1 о приискании лица, ведущего асоциальный образ жизни, находясь на территории Кировского района г. Томска, при неустановленных обстоятельствах встретил ранее знакомую ему, ведущую асоциальный образ жизни и злоупотребляющую алкоголем Б., от которой получил информацию о том, что у нее в собственности имеется квартира, расположенная по адресу: ..., и гараж, который она желает продать для получения денежных средств. О полученной информации иное лицо №2 сообщил руководителю организованной группы – иному лицу №1. 

Выполняя роль организатора преступлений, иное лицо №1 предложил ей (ФИО1) и иным лицам №2, №3 совершить мошенничество в отношении Б. и путем злоупотребления доверием оформить право собственности на недвижимое имущество, принадлежащее Б. – квартиру, расположенную по адресу: г..., на имя ее (ФИО1), лишив Б. права собственности на жилое помещение, квартиру реализовать, а полученные денежные средства потратить на нужды организованной группы и личные нужды ее участников. При этом иное лицо №1 сообщил, что в соответствии с разработанной им схемой, иное лицо №2 должен познакомить иное лицо №3 с Б., иное лицо №3 в свою очередь, в соответствии с отведенной ему ролью в совершении преступлений, должен войти в доверие к Б., получить от нее информацию об объекте недвижимости, родственных связях, документы, удостоверяющие ее личность и право собственности на квартиру; она (ФИО1), в соответствии с отведенной ей ролью в совершении преступления должна проверить квартиру на пригодность объекта для преступного посягательства (получить выписку из ЕГРН на объект недвижимости, проверить Б. на предмет наличия исполнительных производств по общедоступной базе Федеральной службы судебных приставов и т.п.). 

Иное лицо №2, осознавая, что входит в организованную устойчивую группу, участвует в выполнении взаимно согласованных с ней (ФИО1) и иными лицами №1, №3 действий и осуществляет совместно с ними единое преступление при распределении ролей, по указанию иного лица №1, познакомил иное лицо №3 с Б., представив того, как потенциального покупателя на гараж.

Иное лицо №3, в период с неустановленного времени, но не позднее 18.03.2020, по 14.08.2020, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы с ней (ФИО1) и иными лицами №1, №2, по указанию иного лица №1., под предлогом возникшей у него к Б. симпатии, оказания ей внимания и мнимой заботы, стал регулярно посещать ее по месту жительства, приносить ей алкогольную продукцию и продукты питания, денежные средства на приобретение которых ему выдавала она (ФИО1), оказывать Б. знаки внимания и склонять к сожительству, умышленно поддерживая последнюю в состоянии постоянного алкогольного опьянения, лишая ее возможности адекватно воспринимать сложившуюся ситуацию и руководить своими действиями. После чего, иное лицо №3, используя сложившиеся у него с Б. доверительные отношения, получил от нее информацию о том, что она является единственным собственником квартиры, расположенной по адресу: г..., в которой проживает с сожителем, лишена родительских прав, не имеет постоянного места работы и источника доходов, при этом у нее имеются задолженности по коммунальным услугам и алиментам, и злоупотребляя ее доверием, под предлогом оказания помощи в выходе из сложившейся тяжелой жизненной ситуации, путем реализации ее квартиры и подборе более бюджетного варианта жилья, не имея намерений исполнять взятые на себя обязательства, получил от нее документы, удостоверяющие ее личность и право собственности на квартиру, которые по указанию иного лица №1 передал ей (ФИО1) 

Она (ФИО1), действуя согласно отведенной ей в составе организованной группы роли, по указанию иного лица №1 ознакомилась с предоставленными иным лицом №3 документами и сообщила иному лицу №1 о пригодности объекта для преступного посягательства. 

Убедившись в достоверности полученных сведений о квартире и ее собственнике, составив психологический портрет потерпевшей Б., которой характерны такие индивидуально-психологические особенности, как безответственность, отсутствие социально направленных интересов, склонность вести малоупорядоченный образ жизни, неразборчивость в связях и способах получения удовольствия, преобладание мотивации, направленной на поиск и употребление алкоголя, осознавая, что Б. находится под влиянием иного лица №3 и полностью доверяет последнему, иное лицо №1, осуществляя руководство созданной им преступной группой, выполняя роль организатора преступления, принял решение о применении в отношении Б. преступной схемы, в соответствии с которой иное лицо №3, злоупотребляя доверием Б., убедит ее в необходимости продать квартиру ей (ФИО1), под вымышленным предлогом предоставления ей взамен более дешевого жилого помещения и погашения за счет разницы в цене квартир задолженности Б. по оплате коммунальных платежей, в действительности не намереваясь исполнять взятых на себя обязательств и производить расчет за фактически продаваемое имущество, после чего квартира будет реализована добросовестному приобретателю, не осведомленному о преступной деятельности организованной группы. Полученные от продажи квартиры, принадлежащей Б., денежные средства потратить на нужды организованной группы и личные нужды каждого участника. О выбранной схеме совершения преступления в отношении Б. иное лицо №1 сообщил участникам организованной группы. 

При этом она (ФИО1), имея корыстный умысел, направленный на получение более высокой незаконной прибыли, чем иное лицо №1 выплачивал ей в качестве вознаграждения за юридическое сопровождение незаконно проводимых ею сделок, предложила заплатить иному лицу №1 за квартиру, принадлежащую Б., право собственности на которую будет получено организованной группой преступным путем, денежные средства в сумме 1200000 рублей для последующей самостоятельной перепродажи добросовестному приобретателю за более высокую цену. Иное лицо №1, будучи заинтересованным в быстром получении незаконной прибыли, согласился на предложение ее (ФИО1) с условием, что она за свой счет оплатит расходы на совершение сделки купли-продажи квартиры Б. и дополнительно оплатит ремонт в квартире, расположенной по адресу: ..., принадлежащей Ж., которому она (ФИО1) оказывала юридические услуги по оформлению документов для вступления в право наследования, оформления права собственности на указанную квартиру на имя последнего и дальнейшую продажу, которую в последующем по договоренности с Ж. планировал приобрести иное лицо №1. 

Она (ФИО1), реализуя совместный с иными лицами №1, №2, №3 единый преступный умысел, по указанию иного лица №1, для придания сделке видимости законности, подготовила договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: г..., от 14.08.2020 между нею, в качестве покупателя, и Б., в качестве продавца, за цену 1500000 рублей. 

Для подписания договора купли-продажи и регистрации сделки иное лицо №3, осознавая, что входит в организованную устойчивую группу, участвует в выполнении взаимно согласованных с ней (ФИО1) и иными лицами №1, №2 действий и осуществляет совместно ними единое преступление при распределении ролей, осуществляя контроль над Б., оказывая на нее психологическое воздействие, находясь в постоянном контакте, проследил, чтобы перед заключением сделки она находилась в трезвом состоянии и в назначенный день, то есть 14.08.2020, привез Б. в офис ОГКУ «ТО МФЦ» по Ленинскому району г. Томска, расположенный по адресу: 

<

...> «б», где Б., будучи введенной иным лицом №3 в заблуждение относительно действительных намерений организованной группы и поддавшись на уговоры иного лица №3, фактически не получив от нее (ФИО1) денежных средств, подписала договор купли-продажи принадлежащей ей квартиры, расположенной по адресу: .... В этот же день, то есть 14.08.2020, ФИО1, находясь в офисе ОГКУ «ТО МФЦ» по Ленинскому району г. Томска, расположенном по адресу: 

<

...> «б», оплатила государственную пошлину за регистрацию прав на недвижимое имущество и подала эксперту пакет документов, необходимых для регистрации сделки купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: г.... 

На основании предоставленных документов 21.08.2020 сотрудниками Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Томской области, расположенного по адресу: 

<

...>, не осведомленными о преступной деятельности организованной группы, произведена государственная регистрация прекращения права собственности Б. и возникновения права собственности она (ФИО1) на объект недвижимости - квартиру, расположенную по адресу: г..., в результате чего Б. полностью утратила право на указанное жилое помещение.

С целью сокрытия совершенного преступления и избежания привлечения к установленной законом ответственности в случае обращения Б. в правоохранительные органы или в суд, она (ФИО1), действовавшая совместно и согласованно, в составе организованной группы с иными лицами №1, №2, №3 составила в печатном виде расписку от 14.08.2020 от имени Б. о получении последней денежных средств в сумме 1500000 рублей в качестве оплаты за продаваемое недвижимое имущество, которую Б., будучи уверенной в исполнении иным лицом №3 и ее (ФИО1) взятых на себя обязательств по предоставлению ей более дешевого жилья и денежных средств в размере разницы между ценой проданного и приобретенного объектов недвижимости, подписала, не получив при этом денежных средств. 

Она (ФИО1), продолжая реализовывать совместный с иными лицами №1, №2, №3 преступный умысел, согласно ранее достигнутой с иным лицом №1 договоренности, оплатила ремонт в квартире, расположенной по адресу: ..., выплатила иному лицу №3 денежные средства для временного переселения Б. в указанную квартиру, без намерений предоставить ее в собственность Б., и передала иному лицу №1 денежные средства в сумме 1200000 рублей за квартиру Б., право собственности на которую было получено преступным путем. Полученными денежными средствами иное лицо №1 распорядился по своему усмотрению на нужды организованной группы и личные нужды участников организованной группы. 

Таким образом, она (ФИО1), в период с неустановленного времени, но не позднее 18.03.2020, по 21.08.2020, находясь в г. Томске, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, в составе организованной группы с иными лицами №1, №2, №3, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершила мошенничество – то есть приобретение путем злоупотребления доверием Б. права собственности на недвижимое имущество - квартиру, расположенную по адресу: г. ..., рыночной стоимостью 1 690000 рублей, принадлежащую Б., причинив последней материальный ущерб в сумме 1 690000 рублей, в особо крупном размере, что повлекло лишение права Б. на жилое помещение.

Она же, (ФИО1), в период с неустановленного времени, но не позднее 15.01.2021, по 05.05.2021, находясь в г. Томске, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, в составе организованной группы с иными лицами №1, №2, №3, и группой лиц по предварительному сговору с иным лицом №4, который не входил в состав организованной группы, но из корыстной заинтересованности вступил с нею (ФИО1), иными лицами №1, №2, №3 в преступный сговор на совершение конкретного преступления, совершил мошенничество, то есть приобретение путем обмана права собственности на недвижимое имущество - квартиру, расположенную по адресу: ..., рыночной стоимостью 1750 000 рублей, принадлежащую В., причинив ему материальный ущерб в сумме 1 750000 рублей, в особо крупном размере, что повлекло лишение права В. на жилое помещение, при следующих обстоятельствах: 

В период с неустановленного времени, но не позднее 15.01.2021, иное лицо №1, являясь руководителем организованной группы, дал иному лицу №2 указание приискать лицо, ведущее асоциальный образ жизни, к которому войти в доверие и получить информацию о его семейном положении, родственных связях и наличии у него в собственности жилого помещения. 

Иное лицо №2, в указанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, в составе организованной группы с ней (ФИО1) и иными лицами №1, №3, выполняя указания иного лица №1 при неустановленных следствием обстоятельствах приискал находящего в пожилом возрасте и злоупотребляющего алкоголем В., от которого получил информацию о том, что тот один проживает в квартире по адресу: .... О полученной информации иное лицо №2 сообщил руководителю организованной группы – иному лицу №1. 

Выполняя роль организатора преступлений, иное лицо №1 предложил ей (ФИО1) и иным лицам №2, №3 совершить мошенничество в отношении В. и путем обмана или злоупотребления доверием лишить его права собственности на недвижимое имущество - квартиру, расположенную по адресу: ..., квартиру реализовать, лишив В. права собственности на жилое помещение, а полученные денежные средства потратить на нужды организованной группы и личные нужды ее участников. При этом иное лицо №1 сообщил, что в соответствии с разработанной им схемой, иное лицо №2 должен войти в доверие к В., познакомить последнего с иным лицом №3, который под видом представителя государственного учреждения получит от В. информацию об объекте недвижимости, родственных связях, а также документы, удостоверяющие его личность; ФИО1, в соответствии с отведенной ей ролью в совершении преступления должна проверить квартиру на пригодность объекта для преступного посягательства (получить выписку из ЕГРН на объект недвижимости, проверить В. на предмет наличия исполнительных производств по общедоступной базе Федеральной службы судебных приставов и т.п.). 

Иное лицо №2, осознавая, что входит в организованную устойчивую группу, участвует в выполнении взаимно согласованных с ней (ФИО1) и иными лицами №1, №3 действий и осуществляет совместно с ними единое преступление при распределении ролей, по указанию иного лица №1, под предлогом мнимой заботы, с целью добиться расположения и доверия В., стал посещать В. по месту жительства, приносить ему спиртосодержащую продукцию и продукты питания. Добившись того, что В. запомнил иное лицо №2 и беспрепятственно впускал его в свою квартиру, иное лицо №2, в соответствии с отведенной ему ролью, познакомил В. с иным лицом №3.

Иное лицо №3, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы с ней (ФИО1) и иными лицами №1, №2, по указанию иного лица №1, после знакомства с В., под предлогом оказания ему социальной поддержки и мнимой заботы, стал приходить в квартиру В., приносить ему спиртосодержащую продукцию и продукты питания с целью получения информации о личности последнего, семейном положении, объекте недвижимости и документах удостоверяющих его личность. 

При этом иное лицо №3, действуя в соответствии с отведенной ролью, для придания авторитетности и значимости собственной персоне в глазах В., под видом представителя власти и введения В. в заблуждение, относительно своей личности и истинных намерений, при посещении В. носил форменное обмундирование и представлялся сотрудником в звании полковника, а также сотрудником органов социальной защиты. Войдя в доверие к В., иное лицо №3 получил от него информацию о том, что по указанному адресу тот проживает один, является единственным собственником квартиры, семьи не имеет, а также получил при неустановленных обстоятельствах паспорт В. и документы о собственности на квартиру, которые передал ей (ФИО1). 

Она (ФИО1), действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы с иными лицами №1, №2, №3, по указанию иного лица №1, выполняя отведенную ей роль, в неустановленный день, но не позднее 15.01.2021, в сопровождении иного лица №3 приехала в квартиру В. по адресу: г..., осмотрела квартиру, поговорила с В., после чего, проверив сведения о квартире В., и установив, что последний, вероятно, страдает психическим заболеванием, квартира приватизировалась в 1996 году и для возможности проведения дальнейших сделок с указанной квартирой необходимо зарегистрировать ранее возникшее право собственности В. на квартиру, сообщила иному лицу №1, что объект пригоден для преступного посягательства, однако ввиду вероятного психического заболевания В., состояния объекта недвижимости, а также затратности времени для оформления документов и регистрации ранее возникшего права, она не желает непосредственно сама заниматься восстановлением и оформлением документов на квартиру, регистрацией ранее возникшего права собственности В. на недвижимое имущество, а также регистрировать объект недвижимости на свое имя для его дальнейшей реализации, однако при этом изъявила готовность оказать консультационные услуги, организовать взаимодействие с нотариусами для оформления доверенностей и договоров. 

Иное лицо №1, выполняя роль организатора и руководителя организованной группы, сознательно желая избавить себя от длительного контакта с потерпевшим, стремясь максимально уменьшить свое участие в совершении преступления в качестве непосредственного исполнителя, для максимальной конспирации своей причастности к совершению преступления, во избежание возможного разоблачения, осознавая, что для дальнейшей реализации разработанного им плана совершения преступления необходимо лицо, которое возьмет на себя роль по юридическому сопровождению сделки: восстановлению документов на объект недвижимости, направлению и получению запросов в государственных учреждениях, получению нотариальных доверенностей и заключению договора купли-продажи, решил привлечь для участия в совершении преступления ранее знакомого ему иное лицо №4, о котором достоверно знал, что тот имеет высшее юридическое образование, занимается осуществлением коммерческой деятельности в сфере недвижимости и по своим волевым и личным качествам способен совершать противозаконные действия, несмотря на риск быть раскрытым и привлеченным к уголовной ответственности. Продолжая преступные действия, иное лицо №1, осуществляя руководство созданной им преступной группой и выполняя роль организатора преступлений, вовлек в совершение преступления ранее знакомого ему иное лицо №4, посвятил последнего в схему совершаемого в отношении В. мошенничества, сообщив иному лицу №4 о том, что конечным результатом совершаемых преступных действий, является получение преступного дохода от продажи квартиры, принадлежащей В., и предложил иному лицу №4 вступить с иным лицом №1 и действующими совместно с ним в составе организованной группы ней (ФИО1), иными лицами №2, №3 в преступный сговор, выполнить действия, направленные на оформление документов и регистрацию ранее возникшего права В. на объект недвижимости, после чего приобрести для дальнейшей реализации квартиру В. по заниженной цене, либо найти покупателя, который согласится приобрести указанную квартиру по заниженной цене. 

Иное лицо №4, в период с неустановленного времени, но не позднее 15.01.2021, согласился на участие в совершении мошенничества, направленного на незаконное завладение правом собственности на имущество В., в группе лиц с ней (ФИО1) и иными лицами №1, №2, №3, вступил с ними в преступный сговор, не являясь участником организованной группы, умышленно из корыстных побуждений, с целью получения незаконной прибыли, приискал З., не осведомленного о преступной деятельности организованной группы и иного лица №4, в качестве покупателя квартиры, расположенной по адресу: ..., которому предложил в качестве долгосрочного вложения денежных средств приобрести указанную квартиру по заниженной стоимости с условием дальнейшего проживания в ней собственника В.

Иное лицо №3, действуя в соответствии с отведенной иным лицом №1 ролью, реализуя единый умысел организованной группы, пользуясь расположением и доверием к нему В., впустил З. в квартиру, расположенную по адресу: ..., и продемонстрировал жилое помещение. З., будучи уверенным в законности совершаемых действий и не осведомленным о преступных намерениях иного лица №4 и организованной группы в составе ее (ФИО1) и иных лиц №1, №2, №3, согласился приобрести квартиру за 1000000 рублей на предложенных ему условиях и договорился с иным лицом №4 о том, что тот сам осуществит оформление документов на квартиру и выступит от имени З. по доверенности при проведении сделки купли-продажи квартиры и регистрации объекта недвижимости в его собственность. С этой целью З. оформил нотариальную доверенность ... на имя иного лица №4, которой уполномочил последнего купить за цену и на условиях по своему усмотрению любые объекты недвижимого имущества, в том числе квартиру, находящуюся по адресу: ....

Убедившись в достоверности полученных сведений о квартире и ее собственнике, составив психологический портрет потерпевшего В., осознавая, что В., не согласится добровольно подписать договор купли-продажи принадлежащего ему жилого помещения, а также, что в силу возраста, физического и психического состояния В. нельзя доставить к нотариусу для получения доверенности с правом на отчуждение квартиры, иное лицо №1, осуществляя руководство созданной им организованной группы, выполняя роль организатора преступления, принял решение о применении в отношении В. преступной схемы совершения мошеннических действий путем обмана, выразившегося в преднамеренном сокрытии (умолчании) от собственника факта продажи, принадлежащего ему недвижимого имущества, введении в заблуждение нотариусов и сотрудников государственных учреждений относительно наличия волеизъявления собственника на отчуждение объекта недвижимости, в соответствии с которой необходимо оформить фиктивную нотариальную доверенность от имени В. на имя одного из участников организованной группы, используя для предоставления нотариусу лицо, внешне похожее на В., не осведомленное о преступной деятельности организованной группы, после получения доверенности заключить договор купли-продажи между В., от имени которого выступит по доверенности участник организованной группы, и покупателем. Полученными от продажи квартиры деньгами распорядиться по собственному усмотрению. 

Иное лицо №4, в продолжение реализации совместного с ней (ФИО1) и иными лицами №1, №2, №3 преступного умысла, получив от нее (ФИО1), реализующей единый преступный умысел в соответствии с отведенной ей ролью в составе организованной группы, консультацию, относительно порядка восстановления документов на квартиру и регистрации ранее возникшего права собственности В. на недвижимое имущество, обратился 15.02.2021 под видом родственника В. в Администрацию Кировского района г. Томска с заявлением о получении дубликата договора передачи от 04.10.1996 на квартиру по адресу: ... однако, получил отказ, в связи с отсутствием у него полномочий представлять интересы В. О полученном ответе иное лицо №4 сообщил иному лицу №1 и ФИО1, которая, продолжая реализовывать совместный преступный умысел организованной группы, рекомендовала иному лицу №4 обратиться к ранее знакомой ей И., временно исполняющей обязанности нотариуса Д., не осведомленной о преступных намерениях организованной группы, для оформления нотариально удостоверенной доверенности и заявления от имени В. на имя иного лица №4 для беспрепятственного получения документов на квартиру В. в государственных организациях, учреждениях, используя для получения доверенности, по ранее разработанной иным лицом №1 преступной схеме, «подставное» лицо, согласившееся выступить от имени В.

Иное лицо №4, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на неправомерное завладение правом собственности на имущество В., достоверно зная о том, что В. выходить из своей квартиры отказывается, и представить его нотариусу для получения доверенности в силу его возраста, физического и психического состояния не представляется возможным, действуя согласованно с ней (ФИО1) и иными лицами №1, №2, №3, принял решение привлечь для оформления нотариально удостоверенных доверенности и заявления третье лицо (личность которого в ходе предварительного следствия не установлена), не осведомленное о преступных намерениях организованной группы, для представления данного лица нотариусу под видом В. С этой целью иное лицо №4 при неустановленных следствием обстоятельствах, в период с 15.02.2021 по 29.03.2021 привлек неустановленное лицо, которое согласилось на его предложение выступить под видом В. у нотариуса за вознаграждение, о чем иное лицо №4 сообщил иному лицу №1 и ей (ФИО1).

Она (ФИО1), реализуя совместный с иными лицами №1, №2, №3 преступный умысел в организованной группе, действуя с иным лицом №4 в группе лиц по предварительному сговору, договорилась с ранее знакомой ей И. (временно исполняющей обязанности нотариуса Д.), с которой продолжительное время поддерживала деловые отношения, о времени и дате совершения нотариального действия, после чего, 29.03.2021, умышленно, достоверно зная о том, что приисканное иным лицом №4 лицо, не является В., совместно с иным лицом №4 сопроводила «подставное» лицо, которому передала паспорт В., в офис нотариуса Д., обязанности которой в то время временно исполняла И., по адресу: г..., где выступая гарантом законности, проводимого нотариального действия, на случай, если у И. возникнут сомнения в личности доверителя и его намерениях, оплатила нотариальные действия из средств, компенсированных ей впоследствии иным лицом №1 После чего И. (временно исполняющая обязанности нотариуса Д.), не осведомленная о преступных намерениях организованной группы и введенная в заблуждение относительно наличия волеизъявления В. на получение дубликата договора передачи квартиры, расположенной по адресу: г..., на основании предоставленных ей документов, удостоверяющих личность В. и иного лица №4, оформила и удостоверила доверенность ..., содержащую несоответствующие действительности сведения о том, что В. уполномочил иное лицо №4 получить дубликат договора передачи квартиры, расположенной по адресу: ..., с правом представлять интересы в любых органах и организациях, государственных и муниципальных, в любых комитетах и ведомствах, департаментах, нотариальных конторах и т.д., с правом представлять и получать любые необходимые справки, свидетельства, технический и кадастровый паспорт, оплачивать сборы и пошлины; а также оформила и удостоверила заявление ... в Администрацию Кировского района г. Томска, содержащее несоответствующие действительности сведения о том, что В. уполномочил иное лицо №4 получить дубликат договора передачи от 04.10.1996, взамен утраченного. Полученные доверенность и заявление неустановленное лицо, не осведомленное о преступных намерениях иного лица №4 и организованной группы, передало иному лицу №4. 

Иное лицо №4, действуя согласованно, в группе лиц по предварительному сговору с ней (ФИО1), иными лицами №1, №2, №3, используя полученные доверенность и заявление, получил 08.04.2021 в Администрации Кировского района г. Томска дубликат договора передачи от 04.10.1996 ... квартиры, расположенной по адресу: г. ..., и 09.04.2021, находясь в офисе ОГКУ «ТО МФЦ» по Ленинскому району г. Томска, расположенном по адресу: 

<

...> «б», передал пакет документов для государственной регистрации ранее возникшего права В. на недвижимое имущество. На основании предоставленных документов 12.04.2021 сотрудниками Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Томской области, расположенного по адресу: 

<

...>, не осведомленными о преступной деятельности организованной группы, произведена государственная регистрация ранее возникшего права собственности В.

После чего, иное лицо №4, действуя группой лиц по предварительному сговору с ней (ФИО1), иными лицами №1, №2, №3, следуя преступному плану, разработанному иным лицом №1, получив от нее (Л.К.ЕБ.) паспортные данные иного лица №3 и паспорт В., переданные ей иным лицом №3, проследовал совместно с ранее приисканным им неустановленным лицом, согласившимся за вознаграждение выступить под именем В., в офис нотариуса К., расположенный по адресу: ..., где иное лицо №4 оплатил расходы, связанные с оформлением доверенности, из денежных средств, переданных ему ранее на указанные цели ФИО1, и нотариус К., не осведомленный о преступных намерениях иного лица №4 и организованной группы, введенный иным лицом №4 в заблуждение, относительно наличия волеизъявления В. на отчуждение объекта недвижимости, на основании предоставленных ему документов, удостоверяющих личности В. и иного лица №3, оформил и удостоверил доверенность ..., содержащую несоответствующие действительности сведения о том, что В. уполномочивает иное лицо №3 продать за цену и на условиях по своему усмотрению принадлежащую В. квартиру, находящуюся по адресу: г....

Она (ФИО1), в продолжение реализации совместного с иными лицами №1, №2, №3 преступного умысла, направленного на завладение правом собственности принадлежащего В. объекта недвижимости, в соответствии с отведенной ей в организованной группе ролью, действуя с иным лицом №4 группой лиц по предварительному сговору, умышленно, достоверно зная о том, что нотариальная доверенность от имени В. на имя иного лица №3 содержит не соответствующие действительности сведения, договорилась о времени и дате совершения нотариального действия – заключения договора купли-продажи квартиры с ранее знакомой ей И., временно исполняющей обязанности нотариуса Д. 04.05.2021, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, она (ФИО1) и иные лица №3, №4 прибыли в офис нотариуса Д., обязанности которой временно исполняла И., по адресу: г..., где она (ФИО1), выступая гарантом законности, проводимого нотариального действия, на случай, если у И. возникнут сомнения в правомерности сделки, оплатила нотариальное действие из средств, которые ей впоследствии были возмещены иным лицом №1. Иное лицо №4, действуя по доверенности от имени З. в качестве покупателя, и иное лицо №3, действуя по доверенности от имени В. в качестве продавца, подписали подготовленный и удостоверенный, не осведомленной о преступной деятельности организованной группы, И. договор купли-продажи ..., расположенной по адресу: ..., за цену 1000000 рублей, который И., передала для регистрации в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Томской области на основании которого 05.05.2021 сотрудниками Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Томской области, расположенного по адресу: 

<

...>, не осведомленными о преступной деятельности организованной группы и введенными в заблуждение относительно наличия волеизъявления В. на отчуждение объекта недвижимости, произведена государственная регистрация прекращения права собственности В. и возникновения права собственности З. на объект недвижимости - квартиру, расположенную по адресу: г... 20, в результате чего В. полностью утратил право на указанное жилое помещение. 

После чего, иное лицо №4, исполнив обязательства, взятые на себя перед З., не осведомленным о преступной деятельности иного лица №4 и организованной группы в составе нее (ФИО1), иных лиц №1, №2, №3 по оформлению документов и проведению сделки купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: г..., в неустановленное время, но не позднее 30.08.2021, находясь около дома по адресу: 

<

...>, получил от З. денежные средства в сумме 1000000 рублей за приобретенную квартиру и 20000 рублей в качестве вознаграждения за оказание юридического сопровождения сделки. Полученные от З. денежные средства в сумме 1000000 рублей, иное лицо №4, действуя в соответствии с ранее достигнутым предварительным преступным сговором, передал иному лицу №1, который распорядился полученными денежными средствами по своему усмотрению, в том числе на нужды организованной группы и личные нужды ее участников.

Таким образом, она (ФИО1), в период с неустановленного времени, но не позднее 15.01.2021 по 05.05.2021, находясь в г. Томске, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, в составе организованной группы с иными лицами №1, №2, №3, и группой лиц по предварительному сговору с иным лицом №4, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершила мошенничество – то есть приобретение путем обмана права собственности на недвижимое имущество - квартиру, расположенную по адресу: г..., рыночной стоимостью 1 750000 рублей, принадлежащую В., причинив последнему ущерб в особо крупном размере, что повлекло лишение права В. на жилое помещение.

Уголовное дело в отношении ФИО1 поступило в суд с представлением заместителя прокурора Томской области Александрина В.И. об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу при выполнении условий досудебного соглашения о сотрудничестве. 

В ходе предварительного следствия ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью, по ее ходатайству с ней было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании ФИО1 заявила, что понимает существо предъявленного ей по каждому эпизоду обвинения и соглашается с ним в полном объеме, досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ею добровольно и при участии защитника. Также пояснила, какое содействие следствию в связи с заключенным с нею досудебным соглашением о сотрудничестве было оказано и в чем оно выразилось. Кроме того, ФИО1 пояснила, что не возражает о проведении судебного разбирательства в особом порядке, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с заключенным с нею досудебным соглашением о сотрудничестве, пределы обжалования приговора, постановленного в таком порядке, ей известны. 

Защитник подсудимой считает возможным рассмотрение дела в порядке особого производства в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, поскольку досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при его участии.

В судебном заседании государственный обвинитель полагал возможным рассмотреть дело в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, и подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, указав, что все условия и обязательства, предусмотренные заключенным с ФИО1 досудебным соглашением о сотрудничестве, соблюдены и выполнены. Сообщенные ФИО1 сведения являются полными, соответствующими другим доказательствам, собранным по делу, при проверке следствием нашли свое подтверждение, оснований полагать, что ФИО1 после заключения соглашения умолчала известные ей сведения, которые могли бы способствовать расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников, не имеется.

Таким образом, все условия и обязательства, предусмотренные заключенным с ФИО1 досудебным соглашением о сотрудничестве, соблюдены и выполнены, а, следовательно, соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии с главой 40.1 УПК РФ.

При этом суд исходит из того, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, а из материалов дела следует, что ФИО1 действительно оказала активное содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, сообщила сведения о совершенных ею преступлениях в составе группы лиц по предварительному сговору, а также в составе организованной преступной группы, ее иерархии, своей и иных соучастников преступных ролях и функциях, личности организатора преступной группы, схеме, механизме, мотивах, способах, целях совершенных преступлений, принятых мерах конспирации. Участвовала в необходимых следственных действиях и оперативных мероприятиях, направленных на изобличение и уголовное преследование участников организованной группы, в составе которой ею совершались преступления, а также сообщила известные ей сведения в целях содействия в раскрытии и расследовании иных преступлений, в связи с чем в отношении иных лиц возбуждены уголовные дела и направлены в суд для рассмотрения по существу. В результате сотрудничества с ФИО1 были установлены все значимые обстоятельства совершенных ею преступлений, дана правильная юридическая квалификация ее действиям. Сообщенные ФИО1 сведения об обстоятельствах совершенных ею преступлений, являются правдивыми, полными, соответствуют другим доказательствам, собранным по делу, при проверке следственным путем нашли свое подтверждение. 

В ходе судебных прений государственный обвинитель исключил из объема предъявленного подсудимой обвинения по всем преступлениям квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину», поскольку потерпевшим причинен ущерб в особо крупном размере.

Суд приведенную позицию государственного обвинителя считает мотивированной, улучшающей положение подсудимой, не требующей дополнительного исследования доказательств, и на основании ч.8 ст.246 УПК РФ соглашается с ней и исключает из объема предъявленного подсудимой обвинения по всем совершенным преступлениям квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину».

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшего А.), как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшей Б.), как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем злоупотребления доверием, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение.

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшего В.), как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, а также организованной группой, в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни ее семьи.

Так, при назначении наказания ФИО1 суд учитывает ее возраст, наличие у нее регистрации и постоянного места жительства, по которому участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, по месту содержания под стражей - посредственно, а также то, что ФИО1 не судима, имеет прочные социальные связи и социально адаптирована, замужем, на специализированных учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по всем эпизодам судом учитываются наличие у ФИО1 малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, выразившееся в заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в активном участии в следственных действиях, в даче подсудимой признательных показаний, в ходе чего ФИО1 сообщала правоохранительным органам ранее им неизвестные сведения, имеющие значение для дела.

Признание ФИО1 своей вины и раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья как самой ФИО1, так и ее малолетней дочери, а именно наличие у них ряда заболеваний, суд признает в качестве иных смягчающих обстоятельств в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ по всем преступлениям, а по преступлениям в отношении А. и Б. признает также частичное возмещение им причиненного вреда, кроме того по преступлению в отношении Б. суд в качестве иного смягчающего обстоятельства признает действия подсудимой, направленные на оплату последней аренды жилья и оказание ей иной материальной помощи, а также принесение подсудимой потерпевшей Б. извинений, которые ею приняты, что следует из пояснений потерпевшей в судебном заседании.

Вместе с тем, ФИО1 совершила три преступления, относящихся к категории тяжких.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о том, что для достижения указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ целей наказания ФИО1 по всем преступлениям должно быть назначено наказание в виде лишения свободы.

С учетом корыстного характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности виновной, суд приходит к выводу, что цели и задачи наказания не будут достигнуты без назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа также по всем преступлениям, размер которого определить в соответствии с требованиями ч.3 ст. 46 УК РФ, с учетом тяжести совершенных подсудимой деяний, ее трудоспособного возраста, имущественного положения ее и ее семьи, наличия у нее возможности получения заработной платы и иных доходов.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы с учетом личности подсудимой суд считает возможным не назначать по всем преступлениям.

При определении подсудимой срока лишения свободы по всем преступлениям суд руководствуется требованиями ч. 2 ст. 62 и ч. 1 ст. 67 УК РФ.

При этом, суд не усматривает как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, так и оснований для применения положений ст. 73, ст. 53.1 УК РФ.

Несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие отягчающих, с учетом фактических обстоятельств преступлений, и степени их общественной опасности, суд не находит возможным изменить категорию совершенных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Окончательное наказание должно быть назначено ФИО1 по правилам частей 3 и 4 ст. 69 УК РФ по совокупности настоящих преступлений.

Отбывание наказание в виде лишения свободы в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ должно быть определено в исправительной колонии общего режима.

Вместе с тем, принимая во внимание всю совокупность смягчающих обстоятельств, поведение ФИО1 после совершения преступлений, личность самой подсудимой, которая имеет малолетнюю дочь - Л., ..., совместно с ней проживающую и имеющую ряд заболеваний, учитывая надлежащее исполнение ФИО1 своих родительских обязанностей, то, что супруг подсудимой в силу трудовой деятельности имеет служебные командировки, учитывая интересы ребенка, а также в целях создания условий для дальнейшего нормального развития и формирования его личности в малолетнем возрасте, суд полагает возможным отсрочить ФИО1 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ее ребенком – Л., ..., четырнадцатилетнего возраста, на основании положений ч. 1 ст. 82 УК РФ.

По уголовному делу подсудимой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которая подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу ввиду предоставления подсудимой отсрочки реального отбывания наказания.

Судьба вещественных доказательств, а именно:

- брюки мужские синего цвета с кантом красного цвета; фуражка зеленого цвета, околыш фуражки зеленого цвета, козырек фуражки черного цвета; шапка - кубанка с кокардой, выполнена из меха каракуля черного цвета, верхняя часть кубанки выполнена из материи красного цвета; штаны утепленные на синтепоне из плащевой ткани камуфлированного (зелено-болотно-черно-коричневого) цвета; бушлат - куртка утепленная на синтепоне из плащевой ткани камуфлированного (зелено-болотно-черно-коричневого) цвета; рубашка мужская белого цвета с коротким рукавом, застегивается на пуговицы белого цвета; брюки зеленого цвета; куртка ПШ зеленого цвета; кофта вязанная зеленого цвета, со вставками, выполненными из болоньевой ткани на плечах, на локтях и на груди в виде карманов с клапанами; рубашка мужская голубого цвета с коротким рукавом, застегивается на пуговицы голубого цвета; галстук черного цвета с зажимом для галстука, который выполнен из металла желтого цвета с прикрепленной к нему эмблемой вооруженных сил России; брюки мужские синего цвета с лампасами красного цвета шириной 4 см; китель мужской цвета сине-зеленого цвета, с отложным воротником и шевронами; штаны камуфляжного зеленого цвета с рисунком в виде пикселя; куртка камуфляжного зеленого цвета с рисунком в виде пикселя с шевроном зеленого цвета с изображением в центре герба Российской Федерации и надписью «Россия», «Государственный реестр казачьих обществ»; куртка ПШ темно-синего цвета, застегивается на замок-молнию; брюки мужские синего цвета с лампасами красного цвета шириной 4 см.; фуражка синего цвета, околыш фуражки синего цвета, имеется кант красного цвета; шапка - ушанка из искусственного меха черного цвета, верхняя часть шапки выполнена из материи серого цвета; куртка мужская утепленная на синтепоне темно-синего цвета, удлиненная застегивается на замок-молнию черного цвета и кнопки, закрепленные на планке, на рукавах куртки пришиты шевроны: на левом - шеврон синего цвета с изображением в центре герба Российской Федерации и надписью «Россия», «Государственный реестр казачьих обществ», хранящиеся в камере хранения СЧ СУ УМВД России по Томской области, по адресу: 

<

...> «а»; 

- муляж гранаты, металлическая сборка, которая согласно заключению эксперта ... от ... является промышленно изготовленным учебным накольным механизмом взрывателя «УЗРГМ», не содержащим взрывчатый веществ, не являющейся взрывным устройством и боеприпасом; нож в ножнах, который согласно заключению эксперта ... от ..., не является холодным оружием; нож в ножнах, который согласно заключению эксперта ... от ..., не является холодным оружием; шашка сувенирная казачья образца 1913 года, которая, согласно заключению эксперта ... от ..., не является холодным оружием; шило, изготовленное промышленным способом, которое согласно заключению эксперта ... от ..., не является холодным оружием; нагайка, изготовленная самодельным способом, которая согласно заключению эксперта ... от ..., не является холодным оружием, хранящиеся в камере хранения СЧ СУ УМВД России по Томской области, по адресу: 

<

...> «а»; 

а также хранящиеся при уголовном деле ...: 

- удостоверение казака СВК ... на имя М., удостоверение «Союз казачьих журналистов России», «Удостоверение ... выдано ... на имя М.», Удостоверение Союза казаков России Сибирское казачье войско Томский СВКО ... от ..., Удостоверение атаман МХКО на имя М. № ТО-001 от ..., Мандат ... делегата Томского отдельского Круга Сибирского войскового казачьего общества на имя М.,Удостоверение к награде 2 степени ... от ... на имя М., изъятые в ходе обыска по месту жительства и в автомобиле обвиняемого М., их необходимо признать вещественными доказательствами,Погоны белого цвета с двумя просветами и тремя большими звездами, Шеврон на тканевой основе синего цвета с надписью «Россия» «Государственный реестр казачьих обществ, Шеврон на тканевой основе черного цвета с надписью «Главное управление», «Сибирский региональный центр»,Два шеврона на тканевой основе зеленого цвета «Охранная организация Альфа безопасность; 

- расписка от имени Б. от ... о получении от М. 25000 рублей в счет оплаты за проданный ею гараж, нотариально удостоверенная доверенность ... от имени М. на имя Б., которой он уполномочивает ее продать за цену и на условиях по своему усмотрению земельный участок, расположенный по адресу: ...., свидетельство о государственной регистрации права ... на объект: земельный участок, расположенный по адресу: ... копия нотариально удостоверенной доверенности ... от имени В. на имя М., которой М. уполномочен продать за цену и по своему усмотрению квартиру, расположенную по адресу: ..., нотариально удостоверенный договор дарения земельного участка ..., согласно которому Б. подарила М. земельный участок, расположенный по адресу: ..., копия договора дарения земельного участка ..., согласно которому Б. подарила М. земельный участок, расположенный по адресу: ..., заверенная нотариусом Д., сшив документов; 

- сотовый телефон «Samsung GalaxyZ Flip3 5G», номер модели «SM-F711B», ... imei ..., imei (eSIM) ...; 

- ежедневник с рукописными записями в обложке бордового цвета, с задней внутренней стороны имеется наклейка: ... доверенность ... о том, что гр. ФИО1, ..., настоящей доверенностью уполномочивает гр. Н., ..., продать, любым, установленным законом способом, за цену и на условиях по своему усмотрению любую, принадлежащую ей по праву собственности, недвижимость (жилой дом, земельный участок, квартира; любые доли недвижимости) по любому адресу на территории города Томска Томской области; договор купли-продажи от 10.03.2020 года заключенный между ФИО1, ... г.р., интересы которой представляет гр. Н., ... г.р., и Е., ... г.р. квартиры, по адресу: ..., кадастровый (условный) номер ...; бланк описи документов переданных в МФЦ для оказания услуг ...; три бумажных стикера белого цвета с рукописными записями; копия паспорта М. на листе бумаги формата А4 в количестве 11 листов; подшивка документов № 1 на 209 листах, подшивка документов № 2 на 118 листах; 

- ноутбуки: «Dell DS3RDL2 2997539462» с зарядным устройством; «Acer Aspire 5336 – N352G25Mikk S|N: LXR4G... SNID: 04801993416» c зарядным устройством; 

- сотовый телефон «Honor», имя устройства «Honor 9Х», модель STK-LX1 IMEI ..., ..., телефон «Iphone» в корпусе черного цвета, модели А1778, IMEI ..., в телефоне имеется сим-карта оператора сотовой связи МТС ...; два ножа; сшив документов на 73 листах, содержащий в том числе выписки ЕГРН на объекты недвижимости, не являющиеся собственностью О., расписки о получении денег, копии доверенностей, чеки и квитанции; сшив документов на 10 листах; 5 квитанций на оплату жилищно-коммунальных услуг за жилые помещения, не являющиеся собственностью О., упакованные в полимерный конверт (мультифору); икона православная на деревянной основе, квитанцию для оплаты ЖЭУ по адресу: ..., записной лист с рукописным текстом с адресами: ..., упакованные в полимерный конверт (мультифору); 

- договор на оказание юридических услуг от 26.11.2019, между ООО «Астрея», в лице директора ФИО1 (Исполнитель) и А. (Заказчик) и расписка от 26.02.2020 от имени А., ДД.ММ.ГГГГ г.р. о получении им денежных средств в размере 1650000 рубле5й от ФИО1 в качестве оплаты за продаваемое им недвижимое имущество по адресу: г...; 

- сотовый телефон redmi в корпусе синего цвета, в силиконовом чехле черного цвета, с защитным стеклом, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» ..., ноутбук «Asus» модель Х756U с зарядным устройством, нотариальное согласие на продажу квартиры ..., договор купли-продажи квартиры от 26.10.2020, записная книжка; 

- заявление А., ... г.р. о снятии его с регистрационного учета по месту жительства: г. ...; 

- реестры нотариальных действий нотариуса Д. № 3 на 2021 год, № 4 на 2019 год; 

- сотовый телефон «iPhone 8» imei ...; выписка ЕГРН на объект по адресу: г...; договор купли-продажи квартиры между П. и Х. от 16.09.2021; 2 расписки о получении денег; предварительный договор купли-продажи от 02.03.2021; копия доверенности от имени Р. от 16.09.2020; копия доверенности от имени С. от 02.03.2021; копия заявления главе администрации Кировского района г. Томска от ... от 04.04.2021 на выдачу дубликата договора передачи квартиры по адресу: г....; сопроводительное письмо из администрации Кировского района г. Томска с дубликатом договора передачи квартиры по адресу: ...; опись документов принятых МФЦ для оказания государственных услуг опись документов принятых МФЦ для оказания государственных услуг 23.04.2021; опись документов принятых МФЦ для оказания государственных услуг опись документов принятых МФЦ для оказания государственных услуг 09.04.2021; нотариальная доверенность ... от имени В. на имя Ц. на получение дубликата договора передачи; нотариальное заявление ... от имени В. на имя Ц. на получение дубликата договора передачи; договор купли - продажи квартиры между В. в лице М. и З. в лице Ц.; расписка от 01.04.2021 от В. о получении от З. 1 100 000 рублей в качестве оплаты за продаваемый объект - квартиру по адресу: г...; 

- доверенность ..., выданную от имени В. на имя М. хранящуюся при уголовном деле ...; 

- компакт диск учетный ...с от 27.07.21, ПСТМ 70, уч. УУР 454с от 30.07.2021, содержащий записи телефонных переговоров М., ... г.р.; компакт диск учетный ...с от 02.08.21, ПСТМ 70, уч. УУР 465с от 04.08.2021, содержащий записи телефонных переговоров ФИО1, ... г.р.; 

- компакт диск учетный ...с от 27.07.21, ПСТМ 70, уч. УУР 453с от 30.07.2021, содержащий записи телефонных переговоров Т., ... г.р.; компакт диск учетный ...с от 23.07.21, ПСТМ 70, уч. УУР 433с от 27.07.2021, содержащий записи телефонных переговоров О., ... г.р.; 

- компакт диск учетный ...с от 21.02.21, ПСТМ 70, уч. УУР 84 от 24.02.2022, содержащий записи телефонных переговоров ФИО1, ... г.р.; компакт диск учетный ... от 21.02.22, ПСТМ 70, уч. УУР 85 от 24.02.2022, содержащий записи телефонных переговоров М., ... г.р.; 

- компакт диск учетный ... от 14.02.22, ПСТМ 70, уч. УУР 80 от 22.02.2022, содержащий записи телефонных переговоров Т., ... г.р.; 

- компакт диск учетный ... от 21.02.22, ПСТМ 70, уч. УУР 83 от 24.02.2022, содержащий записи телефонных переговоров О., ... г.р.; 

компакт диск ... от 28.12.21, УУР 826 от 30.12.2021, содержащий видеозапись мероприятия «Наблюдение», 

должна быть разрешена в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Учитывая изложенное, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по эпизоду в отношении А.) в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по эпизоду в отношении Б.) в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по эпизоду в отношении В.) в виде 3 (трех) лет лишения свободы со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

В соответствии с ч.3, 4 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 250000 (двести пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 17 февраля 2022 года по 11 апреля 2022 года из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также время содержания ФИО1 под домашним арестом с 12 апреля 2022 года по 16 февраля 2023 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО1 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ее ребенком – Л., ... года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Назначенное ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа в размере 250000 (двести пятьдесят тысяч) рублей исполнять самостоятельно.

Избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Сумма штрафа подлежит перечислению по реквизитам: ....

Вещественные доказательства по данному уголовному делу хранить до разрешения вопроса о них процессуальным решением по уголовному делу ... в отношении лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

До исполнения приговора в части дополнительного наказания в виде штрафа сохранить арест, наложенный на деньги в сумме 94000 рублей, 100 долларов США, 100 евро, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО1

Вопрос в части имущества, на который наложен арест, а именно: квартира, расположенная по адресу: ..., зарегистрированная на У.; квартира, расположенная по адресу: ..., зарегистрированная на Ф.; квартира, расположенная по адресу: г..., зарегистрированная на Е.; денежные средства в сумме 466000 рублей, 11000 евро, изъятые в ходе обыска по месту жительства Т., оставить без рассмотрения до рассмотрения судом по существу уголовного дела, выделенного в отдельное производство в отношении иных лиц. 

Настоящий приговор может быть обжалован, либо на него может быть принесено представление в апелляционном порядке в Томский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанций. 

Судья Т.А. Рудова